libertate qualibet nobis vel civibus Aquensibus concessis non obstante, scilicet, si maleficio facto assensum prebuerimus, vel si malefactores immediate ante factum et post factum receptaverimus, nec ab inquisitione hujusmodi liceat amicos vel inimicos recusare, nisi intencione hactenus inter nos habita cum aliqua parte fuerit evidenter, vel causa manifesta et notoria de cetero emergerit per quam possent inimici vel suspecti alterius partis merito reputari. Et nos, Vitalis de Luca, et Petrus de Tosse, et Johannes de Pujol, et fautores et valitores et consortes ⁽³⁾ dicti Angeri Roberti et partis sue, et nos, Johannes de Balambitz, et Petrus de Domonova, et Johannes de Deram de Domonova, et Johannes de La Basta, et Petrus de Aquis, Fferaudus de Ponte, Arnaudus de Ponte, Petrus de Duana, Petrus Arnaldi de Sancto Paulo, Petrus de Domonova, Manandus de Aquis, Dominicus de Sanctis, Johannes de Lanamana, Petrus Arnaldi de Barreria, Petrus Remundi de Balambritz, Bernardus de Nausach, et Petrus Arnaldi d'Ayes, Dominicus de Campena, Johannes de Campena, Guillelmus de Bilort, Vitalis de Groin, Guillelmus Ramundi de Balambitz, Dominicus de Come, Dominicus de Nalettes, Johannes de Petris, Petrus Arnaldi de Lospule, Arnaldus de Saut, Perotus d'Eseebet, Johannes de Bristowe, Martinus de La Lieze, Ramundus Arnaldi de Bediosse, Andreotus de Nalettes, Ramundus Arnaldi de La Baste, Guillelmus Arnaldi et Ramundus Arnaldi, fratres, de Cassou, Garsias Arnaldi de Campis, fautores, valitores et consortes Remundi Arnaldi de Domonova et partes sue, predictis compromisso, ordinacioni et obligacioni concessimus et expressum consensum prebemus, scilicet quilibet pro se; et nos et omnia bona nostra obligamus ad premissam pacem tenendam, sumendam et complendam, prout dicti arbitri ⁽⁴⁾ ordinarerint, et ad emendas faciendum de transgressionibus preteritis et omnes articulos infrascriptos complendos et bona fide servandos. De aliis autem que in compromisso hujusmodi non continentur vel exprimentur, si eosdem delinquere contigerit, ex eorum delicto

⁽¹⁾ Ms. *faciunt*. — ⁽²⁾ Ms. *qua ann*. — ⁽³⁾ Ms. *et valitores et fautores consortes*. — ⁽⁴⁾ Ms. *arbitrii*.

teneri volumus nec debemus. In cuius rei testimonium presentibus litteris sigilla nostra apposimus una cum sigillis omnium arbitrorum et sigilla nobilis viri, domini Thome de Clara⁽¹⁾, gentis vices domini nostri Edwardi et domini Luce de Taney, senescalli Vasconie, apponi procuravimus. Ad majoris roboris firmitatem et tam dictum compromissum quam arbitrium per dictos arbitros proferendum in papiro Aquensis curie petivimus registrari. Et nos, predicti Thomas de Clara et Lucas de Taney, ad instanciam dictarum parcium sigilla nostra una cum sigillis earum parcium et predictorum arbitrorum duximus apponenda: ita tamen quod per compromissum huiusmodi seu per arbitrium proferendum, iura, leges, gaggia, penas, seu incursus rerum et corporum domino regi debitas quitare non intendimus nec deducere in huiusmodi compromisso. Et nos, Remundus Guillelmi de Barreria et Petrus, ejus filius, premissis concessimus obligatos nos ad omnia, prout superius est expressum. Datum Aquis, die Mercurii proxima ante Pentecosten, anno Domini millesimo ducesimo .Lxx.^o, secundo.

506 (466). *Dar, mercredi 6 juillet 1272. — Sentence prononcée par les arbitres chargés de régler les différends entre les deux factions rivales de Dar.*

Par facta inter homines de Aquis. — Universis presentes litteras inspecturis, Petrus de Aquis, vicecomes de Tartas, et Remundus Roberti, et Augerius de Casalibus, milites, Johannes de Pujol, civis Aquensis, et magister Bonetus⁽²⁾ de Sancto Quintino, salutem in Domino. Noveritis quod, cum disensio et discordia seu controversia (fol. 142 r) suborta fuisset inter Augerium Roberti et nonnullos alios cives Aquenses, ex parte una, et Remundum Arnaldi de Domonova et multos cives alios, pro parte altera, de quibus contencione seu discordia multe spoliaciones, plage, verbera, rapine, strages

corporum, destructio rerum, et nonnullæ aliæ transgressiones fuerant subsecute, tandem super predictis omnibus et singulis dicte partes et eorum valitores, consortes et mantenentes in nos, juramento prestitio, compromiserunt, ut in compromisso confecto inter ipsos die Mercurii proxima ante festum Pentecostes, anno Domini .m. ducesimo .Lxx.^o secundo, et sigillis nobilium virorum domini Thome de Clara, gentis vices illustris regis Anglie in hac parte, et domini Luce de Taney, senescalli Vasconie et militis, et dictarum parcium sigillato et in papiro Aquensis curie registrato, plenius confiterentur; unde nos, volentes rancoris et cisanatis⁽³⁾ eorumdem materiam amputare et tranquillitatem parcium providere, ordinamus et arbitramur, videlicet in hunc modum: quod Remundus Arnaldi, pro se et omnibus valitoribus, consortibus et mantenentibus suis, ac etiam omnes consortes, valitores et mantenentes ipsius remittant, quittent liberaliter Augero Roberti et omnibus sociis, valitoribus et mantenentibus suis, omnes injurias, dampna, transgressiones que idem Augerus et sui eidem Remundo et suis fecerunt, intulerunt, irrogaverunt seu etiam perpetraverunt⁽⁴⁾, et quicquid rancoris, odii, indignacionis conceperunt⁽⁵⁾ contra ipsos; et idem Augerius et sui valitores, mantenentes et consortes eidem Remundo et suis, vice versa, indulgeant, remittant et quittent⁽⁷⁾ omnes injurias, dampna, transgressiones que idem Remundus Arnaldi et sui eidem Augero et suis fecerunt et intulerunt, irrogaverunt seu etiam perpetraverunt, et quicquid rancoris, odii vel indignacionis conceperunt⁽⁷⁾ contra ipsos usque in hodiernum diem. Et quia⁽⁸⁾ per fide dignos et per papiros civitatis Aquensis invenimus quod, die Sabbati in vigilia Pasche, anno Domini .m. ducesimo .Lxx.^o, primo⁽⁹⁾, Remundo Arnaldi de Domonova existente in officio majoris civitatis Aquensis, vocatis coram ipso quibusdam de civitate juratis ad tractandum super quibusdam negociis que eisdem emersisse dicuntur,

(1) Ms. Eborn. — (2) Publ. *Notices et extraits des mss.*, t. XIV, p. 409. — (3) Ms. *Boiretus*. — (4) Forme corrompue du mot *zizanie*. — (5) Ms. *irrogaverunt seu etiam perpetraverunt*. — (6) Ms. *conceperunt*. — (7) Ms. *quittant*. — (8) Ms. *conceperunt*. — (9) Ms. *que*. — (10) Le samedi 23 avril 1272, si l'on suit ici le style de Pâques.

Augerus Roberti in eundem⁽¹⁾ Remundum Arnaldi irruit, percussendo ipsum in capite cum cultello, volumus quod idem Augerus, pro injuria, dampno et transgressione predictis, teneatur⁽²⁾ eidem Remundo Arnaldi in centum marcis sterlingorum solvendis, si de dicti Remundi Arnaldi voluntate procedat et super hoc fidejussores ydoneos det eidem. Item, quia Petrus de Tosse, eadem die, in eundem Remundum tunc majorem, evaginato gladio, irruit, percussendo ipsum in manu et brachio cum cultello, ordinamus quod ipse, tanquam bannitus, a civitate Aquensi exeat citra quatuor dies, nec civitatem predictam appropinquet a m^o, leucis citra usque ad annum completum, a festo beati Michaelis proximo venturo ultra, nisi ab eodem Remundo Arnaldi, cui super hoc potestatem concedimus, fuerit revocatus. Et quia⁽³⁾ idem Remundus Arnaldi [P.] Peregrin contra ipsum Remundum evaginato gladio irruentem percussit cum cultello in facie, volumus quod, ob amorem et gratiam ejusdem Petri Peregrini, dictus Remundus Arnaldi dictum P. de Tosse, qui de parentela dicti P. Peregrini existit, in festo beati Michaelis vel citra, si eidem Remundo Arnaldi placuerit, revocet et reconciliet civitati predictae. Item, quia⁽⁴⁾ Bernardus Cabet eundem R. Arn. cum cultello quodam parvo vulnere percussit in collo, et idem Remundus eundem Bernardum statim in facie acriori vulnere repercussit, volumus quod injuria illa sine ulteriori emenda remittatur hinc inde. Item, quia Garsias Arnaldi de La Luca percussit cum cultello Guillelmum Raymundi de Balenbitz inter humeros plaga acerrima et periculosa infra treugas quas ego Bonetus⁽⁵⁾, tunc gerens (*fol. 143*) vices domini senescalli in Vasconia in hac parte, inveneram et receperam inter partes, nihilominus inhibendo ne citra certum terminum assignatum adinvicem quicquam mali facerent vel etiam attemparent, volumus quod idem Garsias Arnaldi eidem Guillelmo Remundi septem libras Morlan., quas pro dampnis et expensis diete plage se fecisse juravit, restituat infra mensem et, pro

injuria sibi facta, in quingentis solidis Morl. teneatur eidem solvendis, ad gratiam⁽⁶⁾ et voluntatem ejusdem Guillelmi Raymundi; penam autem eidem Garsie debitam et Arnaldo Guillelmi et Johanni Caubitz, qui contra inhibitionem predictam et hancum regis Francie discurrendo per civitatem arma portarunt, gratie relinquimus domini senescalli; omnes autem alias plagas hinc inde factas, a quibus et cuiuscunque facte fuerint, quia easdem graves et periculosas non intelleximus, et ex levitate seu potius temeritate juvenutis affirmate percipimus esse factas, sine alia emenda remitti volumus et proferimus arbitrando. Item, quia per inquisitionem super hoc factam habuimus quod, propter seducionem seu discensionem inter dictos Augerum Roberti et complices suos, ex parte una, et Remundum Arnaldi de Domonova et suos, ex altera parte, subortam, per quosdam de societate ejusdem Remundi Arnaldi, Petrus dictus Dos, clericus, occisus fuit, nec adhuc propter occisionem illam aliquis det bannitus, volumus et arbitramur quod Johannes Brenar, Menaudus de Rivera, P. de Messoer, Dominicus Maurat, Dominicus de Nalettis, Perotus Eskevitz, Dominicus Berus, qui predictae occisioni interfuerunt, citra quatuor dies a civitate exeant, ut banniti, nec ibidem redeant quousque unus illorum confessus fuerit, secundum civitatis Aquensis consuetudine[m], dicti homicidii se fuisse auctorem⁽⁷⁾; ex tunc autem omnes alii, preterquam dicti⁽⁸⁾ homicidii auctor⁽⁹⁾, possint ad civitatem libere reverti; ita tamen quod de injuria facta ecclesie in occisione clerici ad arbitrium Aquensis episcopi satisfaciatur competenter; et quia idem Remundus Arnaldi aliquos de illis qui predictae occisioni fuerunt postmodum receptavit, precipimus ut alicui de parentela dicti defuncti, eunti ad Terram sanctam pro salute anime predicti defuncti, qui super hoc literas Templi vel Hospitalis de peregrinatione facta reportet, septem libras Morl. erogat, vel alii eunti ibidem, si de parentela ejusdem quisquam⁽¹⁰⁾ ire noluerit, vel saltem de dietis septem libris .ix. s. matri et parentibus

⁽¹⁾ Ms. *eisdem*. — ⁽²⁾ Ms. *teneatur*. — ⁽³⁾ Ms. *quod*. — ⁽⁴⁾ Ms. *quod*. — ⁽⁵⁾ Ms. *Bonetus*. — ⁽⁶⁾ Ms. *gracia*. — ⁽⁷⁾ Ms. *se ore dicere*. — ⁽⁸⁾ Ms. *dictis*. — ⁽⁹⁾ Ms. *forcior*. — ⁽¹⁰⁾ Ms. *quicquam*.

pauperibus ejusdem defuncti largiatur, et residua quatuor libras per testimonium domini Aquensis⁽¹⁾ episcopi et parentum dicti defuncti eroget executoribus crucis in subsidium Terre sancte. Pro morte Johannis Monachi, qui communi congressu de nocte hinc inde per utramque partem facto et per socium dicti Augerii Roberti incepto, fuit occisus, nec constat nec probare⁽²⁾ possumus quis eum interfecerit, et licet presumptiones juris validas contra pacem dicti Remundi Arnaldi habeamus, quia tamen, ex confessione ejusdem defuncti, necnon⁽³⁾ ex confessione aliquorum de societate Augerii Roberti existenciam, presumptiones facti contra partem ejusdem Augerii habemus, ordinamus quod idem Remundus Arnaldi centum sol. Morl., et idem Augerius Roberti alios centum sol. Morl. cuidam pediti emti ad Terram sanctam, pro salute anime dicti defuncti, erogent, qui litteras Templi vel Hospitalis de testimonio peregrinationis facte reportet; et nichilominus idem Remundus Arnaldi patri et matri dicti defuncti pro emenda donet quadraginta sol. Morl. citra instans festum Omnium Sanctorum, et .xx. sol. ad unam refeccionem fratribus minoribus faciendam, et .xx. sol., v. den. ad distributionem quingentorum pauperum, scilicet cuilibet pauperi obolum. Refeccio autem fratrum citra .xv. dies fiat, distribucio pauperum citra eundem terminum, et instanti passagio pro dictis (*fol. 143 v*) defunctis militantur [pedites], vel pecunia, ut dictum est, liberetur. Item, pro morte Arnaldi de Vico, qui per aliquos de societate dicti Reymundi fuit occisus, quia illi qui occisioni predictae [interferunt] sunt banniti a civitate Aquensi, et per fide dignos comperti sumus quod idem Remundus Arnaldi occisionis hujus modi culpabilis non existit, nichil aliud ordinamus. Ob reverenciam tamen parentum ejusdem defuncti, ordinamus quod idem Remundus Arnaldi cum duodecim sociis fide dignis juret super tumulum sancti Vincenci quod occisioni

predictae mandatum, assensum⁽⁴⁾ vel autoritatem non dedit, nec post factum malefactores dicti homicidii receperat, nec receptari fecit nec faciet, quamdiu occisores⁽⁵⁾ exules fuerint vel banniti: post modum autem eosdem sibi recipere licebit. Item, de Garsia Arnaldi, qui pro morte Menaudi⁽⁶⁾ de Resse quam fecisse dicitur, est bannitus, quia nobis constat quod idem Menaudus eundem Garsiam eum quodam ense vulneravit, et statim idem Garsias eundem Menaudum sine intervallo aliquo repercutit, dicimus quod, post annum elapsum a festo beati Johannis Baptiste proximo computando, revocetur, dum tamen consensus matris ejusdem et fratris super hoc habeatur, et elemosinam mille pauperibus pro salute anime ipsius defuncti, scilicet cuilibet pauperi obolum, antequam civitatem Aquensem intret, faciat erogari. Item, volumus et arbitramur quod Petrus Arnaldi, dominus de Sancto Paulo, qui domini Bernardum pro premissis omnibus⁽⁷⁾, reddat citra festum Assumptionis beate Marie, sex libras, sexdecim solidos, octo denarios Morl., quia⁽⁸⁾ idem Bernardus dicta bona sua, per dictum dominum de Sancto Paulo consumpta et extracta, tantum⁽⁹⁾ valere in presencia nostra juramento firmavit. Item, volumus et ordinamus quod omnia alia dampna, interesse, expense, injurie quecumque facta fuerint inter partes, penitus remittantur, secundum formam superius prenotatam. Et quia indignum et dissonum equitati [est] ut qui a[n]ectores delicti non fuerint pene participes efficiantur, volumus et ordinamus ut, quicquid ex alterutra parte vel a quibuscunque de societate eorundem raptum, ablatum fuerit quibuscunque personis que de dissencione seu discordia predicta non fuerint, per raptores et ablatores, si inventi fuerint et sint solvendo⁽¹⁰⁾, sin autem, per principales capitaneos, sine deliberacione aliqua, restituantur et emendetur⁽¹¹⁾; et nisi per eos qui dampnum receperunt requisiti emendare voluerint,